
Podmínky užívání více příjmení
Již zhruba jeden rok je podle českého práva opět možné užívat oficiálně více příjmení. Tuto
„novinku“ přinesl nový zákon 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, který stanoví podmínky,
za kterých je možné užívat v běžném ale i úředním styku více příjmení.

Již zhruba jeden rok je podle českého práva opět možné užívat oficiálně více příjmení. Tuto
„novinku“ přinesl nový zákon 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, který stanoví podmínky,
za kterých je možné užívat v běžném ale i úředním styku více příjmení.

Občan tedy může užívat více příjmení pouze, nabyl-li je podle dříve platných předpisů a je oprávněn
je užívat podle platného zákona, anebo prohlásil-li souhlasně při uzavírání manželství, že příjmení
druhého snoubence užívajícího více příjmení bude jejich příjmením společným. Užívat více příjmení
může také občan, který při uzavírání manželství prohlásil, že spolu se společným příjmením bude
užívat a na druhém místě uvádět příjmení předchozí. Bylo-li předchozí příjmení občana složeno ze
dvou příjmení, může být na druhém místě užíváno a uváděno jen jedno z nich. Poslední případem, za
jehož splnění je možné užívat více příjmení, je případ dítěte, které má příjmení po jeho rodičích, kteří
jsou oprávněni užívat více příjmení.

Občan, který užívá více příjmení, může prohlásit před příslušným matričním úřadem, že bude užívat
pouze jedno příjmení. Za trvání manželství lze takovéto prohlášení učinit pouze souhlasným
prohlášením manželů.

Pro doplnění jen připomeňme, že příjmení žen se tvoří v souladu s pravidly české mluvnice. Ukládá-li
to mezinárodní smlouva, uvede matriční úřad na žádost nositelky příjmení v matričním zápisu vedle
příjmení ženy podle pravidel české mluvnice i toto její příjmení ve formě, která pravidlům české
mluvnice neodpovídá. Žena si pak zvolí pouze jednu z těchto dvou forem příjmení, a ta se uvede v
matričním dokladu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-2-srpna-2000-o-matrikach-jmenu-a-prijmeni-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1457.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-2-srpna-2000-o-matrikach-jmenu-a-prijmeni-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1457.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

